
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479249

2º TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO DO CONTRATO ao Contrato 
nº 269/2012 da Carta Convite nº 128-PMO/2012, conforme art. 
57, $ 1°, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná – Fundo Municipal de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão de obra para execução do serviço de ampliação 
de três salas de aula, laje premoldada do prédio administrativo 
e de serviço da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santo 
Antonio na Comunidade Ramal dos Três, na zona rural deste 
Município. Empresa Contratada: CONSTRUTORA LOPES & 
SOARES LTDA. Valor: R$ - 146.356,17 (Cento e quarenta 
e seis mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e dezessete 
centavos). Vigência Aditivada: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 02/01/2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479276

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2013 
“Dispõem sobre nomeação de Secretario Municipal.”  
A Senhora RAIMUNDA DA COSTA ARAUJO, Prefeita Municipal 
de Maracanã, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1- Nomear a Sr. LUIZ PINHEIRO DE ARAUJO JUNIOR, 
para exercer o cargo, de Secretario Municipal de Saúde do 
Município de Maracanã, fazendo seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2013.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3 - Registre- se, Publique-se e Cumpra-se.
Maracanã, em 02 de janeiro de 2013.

RAIMUNDA DA COSTA ARAUJO
Prefeita Municipal de Maracanã

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479404

PREGÃO PRESENCIAL – 002/2013 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços, para manut. preventiva e corretiva dos 
Aparelhos e Centrais de Ar Condicionados desta Prefeitura, que se 
encontram instalados nas Secretarias: SECULT, SEPLAN, SEMMA, 
SEMINFRA, SEMAGRI, SEMUR, SEMUG, SEMAFI, SEMAS, SEMS, 
durante o Exercício/2013. Data de Abertura: 30/01/2013 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:18/01/2013.
TOMADA DE PREÇOS - 003/2013 – Obj: Cont. de uma 
Associação Cultural e Desportiva para que, através de seus 
associados, possa realizar as aulas de dança, teatro, ginástica, 
aeróbica e música, a fi m de atender à demanda da comunidade 
aos programas de formação teatral e artes cênicas, formação 
de expressão corporal e danças folclóricas, musicalização para a 
comunidade e ao programa Saúde na Praça que são realizados 
pela SECULT e disponibilizados gratuitamente nas instalações do 
espaço cultural Glaucia Leal, e nas praças do nosso Município, 
durante o Exercício/2013. Data de Abertura: 04/02/2013 às 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:18/01/2013.
CONT. – 006/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 080/12 - PMP/
MAQBEL MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
Obj: Aquis. de materiais elétricos, destinados a manutenção 
da rede elétrica, em vias públicas deste município, para o 
exercício/2013. Valor global: R$ 95.135,99. Vig: 02/01/13 a 
31/12/13. Rec: Dejur C/C 17.117-4 – Celpa/Iluminação Pública/
Banpará. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. – 007/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 080/12 - 
PMP/J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS-EPP. Obj: Aquis. de 
materiais elétricos, destinados a manutenção da rede elétrica, 
em vias públicas deste município, para o exercício/2013. Valor 
global: R$ 290.800,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: Dejur 
C/C 17.117-4 – Celpa/Iluminação Pública/Banpará. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 008/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 080/12 - PMP/
ELÉTRICA FUTURA LTDA. Obj: Aquis. de materiais elétricos, 
destinados a manutenção da rede elétrica, em vias públicas deste 
município, para o exercício/2013. Valor global: R$ 190.000,00. 
Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: Dejur C/C 17.117-4 – Celpa/
Iluminação Pública/Banpará. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 009/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 080/12 - PMP/
FLEX CONSULTORIA SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
materiais elétricos, destinados a manutenção da rede elétrica, 
em vias públicas deste município, para o exercício/2013. Valor 
global: R$ 189.050,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: Dejur 
C/C 17.117-4 – Celpa/Iluminação Pública/Banpará. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 010/13 – CONVITE – 083/12 - PMP/ANTONIO 
DE JESUS MOURA DE OLIVEIRA. Obj: Loc. de 01 veículo 
automotor, com potência de até 1.6 e capacidade para 05 
pessoas, com ar condicionado, 04 portas, bom estado de 
conservação, objet. servir ao Abrigo de Crianças e Adolescentes, 
durante o exercício/2013. Valor global: R$ 21.360,00. Vig: 
02/01/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 011/13 – CONVITE – 083/12 - PMP/NORTE CLEAR 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA ME. Obj: Loc. de 01 veículo 
automotor, com potência de até 1.6 e capac. para 05 pessoas, 
com ar condicionado, 04 portas, bom estado de conservação, 
objet. servir ao Conselho Tutelar, durante o Exercício/2013. Valor 
global: R$ 26.220,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 012/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 097/12 - PMP/L. 
C. F. DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS - ME. Obj: Aquis. de 
300 Urnas Mortuárias com serviços de remoção, para atendimento 
às famílias carentes deste município de Paragominas, quando 
virem a óbito nos hospitais da capital do Estado do Pará, objet. 
o atendimento do Projeto/Serviço Municipal, a fi m de darmos 
operacionalidade as atividades durante o exercício/2013. Valor 
global: R$ 102.000,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 026/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 090/12 - PMP/
ALIANÇA COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 480 cestas básicas, que 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Mun. de 
Assistência Social, referente a 04 remessas  
(Janeiro a Abril) de 2013. Valor global: R$ 32.731,20. Vig: 
02/01/13 a 30/06/13. Rec: FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 027/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 090/12 - PMP/
ALIANÇA COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 2.240 cestas básicas, das 
quais: 460 cestas serão distribuídas aos servidores que atuam 
na Secretaria Mun. de Administração e fi nanças; 20 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Secretaria 
Mun. de Assuntos Jurídicos; 240  cestas serão distribuídas aos 
servidores que atuam na Sec. Mun. de Governo; 300 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Municipal de 
Infraestrutura; 140 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio; 100 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Mun. de 
Planejamento e Desenvolvimento; 40 cestas serão distribuídas 
aos Bombeiros Militares deste município, conf. Convênio nº. 
010/2011- PMP/CBMPA; 380 cestas serão distribuídas aos 
Policiais Militares que atuam no Mun. de Paragominas, conf. Lei 
nº. 606/2006; 140 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; 360  
cestas serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Mun. 
de Urbanismo e 60 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Meio Ambiente, ref. 04 remessas (Janeiro 
a Abril)/2013. Valor global: R$ 152.745,60. Vig: 02/01/13 a 
30/06/13. Rec: Próprio, Convênio nº. 010/11 – PMP/CBMPA 
– Corpo de Bombeiros – Próprio, Próprio – Lei nº. 606/2006 – 
Policiais Militares. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 028/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 090/12 - PMP/
ALIANÇA COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
Obj: Aquis. estimada de 1.000 cestas básicas, das quais: 520 
serão distribuídas aos servidores (Administrativo/SEMEC) e 480 
cestas serão distribuídas aos Técnicos que atuam na Sec. Mun. 
de Educação, ref. a 04 remessas (Janeiro a Abril)/2013. Valor 
global: R$ 68.190,00. Vig: 02/01/13 a 30/06/13. Rec: FME. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 029/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 090/12 - PMP/
ALIANÇA COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 8.020 cestas básicas, das quais: 
3.400 serão distribuídas aos Professores do Ens. Fundamental 

(Fundeb 60%), 540 cestas serão distribuídas aos Professores do 
Ens. Infantil (Fundeb 60%), 280 cestas serão distribuídas aos 
Professores do EJA – Educação de Jovens e Adultos (Fundeb 
60%) e 3.800 cestas serão distribuídas aos servidores lotados 
nos Setores Administrativos das Escolas de Ens. Fundamental do 
Mun. de Paragominas (Fundeb 40%), ref. a 04 remessas (Janeiro 
a Abril)/2013. Valor global: R$ 546.883,80. Vig: 02/01/13 a 
30/06/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento das propostas e habilitação de que trata o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 080/2012, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para “Aquis. de materiais 
elétricos, destinados a manutenção da rede elétrica, em vias 
públicas deste município, para o exercício/2013.” Foi em toda 
sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, e 
em cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
– 080/2012, e ADJUDICO às proponentes: ELÉTRICA 
FUTURA LTDA, com o Lote: 01, pelo menor preço unitário de 
R$ 190.000,00, J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS-EPP, com 
o Lote: 02, pelo menor preço unitário de R$ 290.800,00, FLEX 
CONSULTORIA SERVIÇOS LTDA-ME, com o Lote: 003, pelo 
menor preço unitário de R$ 189.050,00,  MAQBEL MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, com os Lotes: 04 e 05, 
pelos menores preços unitários de R$ 44.200,00 e 50.935,99, 
vencedoras desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas, 02 de 
Janeiro/2013. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento das propostas e habilitação de que trata o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 097/2012, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para “Aquis. de 300 
Urnas Mortuárias com serviços de remoção, para atendimento 
às famílias carentes deste município de Paragominas, quando 
virem a óbito nos hospitais da capital do Estado do Pará, objet. o 
atendimento do Projeto/Serviço 
Municipal, a fi m de darmos operacionalidade as atividades 
durante o exercício/2013.” Foi em toda sua tramitação atendida 
à legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos 
termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 097/2012, 
e ADJUDICO à proponente: L. C. F. DA SILVA SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS - ME, com o Lote: 01, pelo valor global de R$ 
102.000,00, vencedora desse certame nos termos da Ata de 
Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas, 
02 de Janeiro/2013. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
7º TERMO ADITIVO – 796/12 – CONT. – 325/11 – 
CONCORRÊNCIA – 001/11, PMP/TRANSPORTES CALIMAN 
LTDA-EPP. Obj: A manutenção do equilíbrio econômico-
fi nanceiro refer. a Adequação de Dotação Orçamentária e 
mudança de recurso do Cont. - 325/11, Passando da Dotação 
2.098 – Manut. do Transp. Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 
2.089 – Manut. do Transp. Escolar – FME/PNATE. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479419

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2013-000005
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas prestadora de serviços gráfi cos. O edital completo está 
disponível a partir do dia 18/01/2013 na prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização 
e Abertura dia 04/02/2013 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 
17/01/2013. 

Silvania Barros Dias 
 Secretario Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2013-000006

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas prestadora de serviços metalúrgicos, O edital completo 
está disponível a partir do dia 18/01/2013 na Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e 
Abertura dia 04/02/2013 às 14:30hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 
17/01/2013.  

Walter José da Silva 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013-000002

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: Construção 

para acesso à internet à Secretária do Conselho Superior, Dra. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
8.3. O Corregedor-Geral, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
comunicou a expedição de Ofício ao Procurador-Geral de Justiça 
solicitando o lançamento de elogios nos assentamentos funcionais 
dos servidores da Secretaria do Conselho Superior ÂNGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA, ELIZABETH SANTOS LIMA, 
FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUZA, MARIALVA SOUZA DE 
AZEVEDO e RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, em 
razão do trabalho realizado na Secretaria do Conselho Superior 
durante o biênio 2011/2012
Belém-Pa, 16 de janeiro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior


